

Demonstração dos Resultados	Sede	Lar Virgílio Lopes	Centro João Paulo II	Academia	Laboratório	Centro de Santo Estevão	Escola Superior de Enfermagem	Escola "Os Moinhos"	Grupo Misericórdias Saúde	UCCI Bento XVI	Centro Luís da Silva	Total
Vendas e Serviços Prestados	1.515.190,30	530.581,63	942.783,89	26.095,00	443.479,30	454.740,30	1.344.784,97		1.050.740,20	1.401.149,38	442.021,46	8.151.566,43
Subsídios, doações e legados à exploração	894.080,19	227.749,33	2.822.487,13			953.742,66		132.774,76		16.534,97	1.110.696,93	6.158.065,97
Variação nos inventários da produção												
Trabalhos para a própria entidade												
Custo das mercadorias vendidas e das matérias Consumidas	-28.807,90	-15.237,29	-196.779,87	-5,17		-29.418,21		-70,82		-100.583,91	-39.103,03	-410.006,20
Fornecimentos e Serviços Externos	-1.167.580,75	-251.364,26	-1.036.219,55	-18.716,73	-466.248,23	-270.102,99	-508.909,64	-765,33	-599.726,79	-460.588,67	-480.090,08	-5.260.313,02
Gastos com o Pessoal	-891.635,38	-392.948,40	-2.475.938,16	-25.326,09	-13.485,87	-909.370,25	-930.998,69	-201.759,14	-320.443,94	-847.411,21	-854.341,14	-7.863.658,27
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)												
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)												
Provisões (aumentos/reduções)												
Provisões específicas (aumentos/reduções)												
Outras imparidades (perdas/reversões)												
Aumentos / reduções de justo valor	2.154,57											2.154,57
Outros rendimentos e ganhos	142.589,30	10.701,68	164.751,74	1.025,00	35.293,05	15.340,28	4.942,56	115,10	1.729,48	135.381,27	131.377,40	643.246,86
Outros gastos e perdas	-283.180,37	-22.224,71	-10.418,08	-2.073,03	-7.720,93	-2.143,96	-5.030,18		-81.834,79	-2.824,63	-4.712,57	-422.163,25
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	182.809,96	87.257,98	210.667,10	-19.001,02	-8.682,68	212.787,83	-95.210,98	-69.705,43	50.464,16	141.657,20	305.848,97	998.893,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-144.918,75	-8.816,12	-142.114,56	-8.812,73		-82.416,95	-1.959,82	-197,56	-9.543,78	-190.175,91	-210.851,02	-799.807,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	37.891,21	78.441,86	68.552,54	-27.813,75	-8.682,68	130.370,88	-97.170,80	-69.902,99	40.920,38	-48.518,71	94.997,95	199.085,89
Juros e rendimentos similares obtidos	39,69	23,23					4,14		14,81			81,87
Juros e gastos similares suportados	-34.917,33		-74,27				-190,91		-372,08	-80.526,50	-43.988,43	-160.069,52
Resultado antes de impostos	3.013,57	78.465,09	68.478,27	-27.813,75	-8.682,68	130.370,88	-97.357,57	-69.902,99	40.563,11	-129.045,21	51.009,52	39.098,24
Imposto sobre o rendimento do período												
Resultado líquido do período	3.013,57	78.465,09	68.478,27	-27.813,75	-8.682,68	130.370,88	-97.357,57	-69.902,99	40.563,11	-129.045,21	51.009,52	39.098,24